
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 574,203 513,376 60,827

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 10,000 10,000 0
농촌유학협력학교특화프로그램 : 10,000,000원

*1교=
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 555,203 491,494 63,709

1.교육비특별회계전입금수입 555,203 491,494 63,709

1.교육비특별회계전입금 555,203 491,494 63,709

1.학교운영비전입금 197,611 191,311 6,300 초등학교기본운영비 : 9,470,000원 * 1교 = 9,470,000

초등학교기본운영비 : 141,780,000원 * 1교 = 141,780,000

초등학교기본운영비 : 8,579,000원 * 1교 = 8,579,000

유치원기본운영비 : 33,508,000원 * 1교 = 33,508,000

유치원기본운영비 : 2,509,000원 * 1교 = 2,509,000

유치원기본운영비 : 1,765,000원 * 1교 = 1,765,000

2.목적사업비전입금 249,072 204,741 44,331 친환경우수농축수산물 : 1,453,000원 * 1교 = 1,453,000

친환경우수농축수산물 : 1,573,000원 * 1교 = 1,573,000

통학택시비지원 : 4,730,000원 * 1교 = 4,730,000

방과후연계형돌봄교실운영비 : 7,200,000원 * 

1교 =
7,200,000

학교급식기구및시설확충 : 2,148,000원 * 1교 

=
2,148,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

1,643,000원 * 1교 =
1,643,000

(성립전_1추)어린이놀이시설설치비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000
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청소원인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 1,650,000원 

* 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 11,290,000원

 * 1교 =
11,290,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 7,939,000원 

* 1교 =
7,939,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 18,512,000원

 * 1교 =
18,512,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제인

건비 : 9,892,000원 * 1교 =
9,892,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제인

건비 : 13,175,000원 * 1교 =
13,175,000

(성립전_1추)민주시민교육운영 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)임실교육협력지구운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_2추)학교단위연수및교육과정워크숍운

영비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동운영비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)유치원방학중방과후과정운영비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 579,000원 * 

1교 =
579,000

(성립전_2추)유치원실내누리놀이터 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)학교도서관 장서의 질 개선사업비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

1,005,000원 * 1교 =
1,005,000

(성립전_3추)열화상카메라구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)열화상카메라구입비(유치원) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교방역비추가지원 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교방역비추가지원 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업비 : 2,200,000

원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업비 : 440,000원 

* 1교 =
440,000

(성립전_3추)생태체험학습장조성지원비 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_3추)국공유재산관리비 : 7,001,000원 

* 1교 =
7,001,000
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학교스포츠클럽활동비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 630,000원 * 1교 =
630,000

3.급식비지원금 36,524 27,533 8,991 농산어촌무료급식비 : 18,974,000원 * 1교 = 18,974,000

농산어촌무료급식비 : 17,550,000원 * 1교 = 17,550,000

4.방과후학교활동비지원금 19,170 12,000 7,170 방과후학교운영비 : 4,320,000원 * 1교 = 4,320,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,480,000원 

* 1교 =
6,480,000

방과후학교운영비 : 2,920,000원 * 1교 = 2,920,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,850,000원 

* 1교 =
4,850,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

5.돌봄활동운영비지원금 38,780 41,832 -3,052
초등돌봄교실운영비(오후) : 18,000,000원 * 1

교 =
18,000,000

초등돌봄교실운영비(오후) : 7,470,000원 * 1

교 =
7,470,000

초등돌봄교실운영비(저녁) : -2,520,000원 * 1

교 =
-2,520,000

초등돌봄교실운영비(저녁) : 5,490,000원 * 1

교 =
5,490,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 10,340,000원 *

 1교 =
10,340,000

6.현장체험학습비지원금 1,140 1,800 -660
(성립전_1추)수학여행비지원비 : 1,140,000원 

* 1교 =
1,140,000

7.누리과정비지원금 10,976 10,757 219
(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

1,489,000원 * 1교 =
1,489,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

1,236,000원 * 1교 =
1,236,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 2,382,000

원 * 1교 =
2,382,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,977,000

원 * 1교 =
1,977,000

(성립전_3추)유아학비3분기지원금 : 3,892,000

원 * 1교 =
3,892,000

8.기타학부모부담지원금 1,930 1,520 410
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,930,000원 * 1교 =
1,930,000

3.기타이전수입 9,000 11,882 -2,882

1.기타공공이전수입 9,000 11,882 -2,882

1.기타공공지원금 9,000 11,882 -2,882

1.기타공공지원금 9,000 11,882 -2,882 섬진강육영사업비 : 9,000,000원*1교= 9,000,000

2.자체수입 11,607 8,322 3,285

1.학부모부담수입 10,265 7,951 2,314

1.수익자부담수입 10,265 7,951 2,314
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1.급식비 10,265 7,951 2,314

1.급식비 10,265 7,951 2,314 교직원급식비 : 4,200원*13명*188일= 10,265,000

2.행정활동수입 1,342 371 971

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료 50 0 50 학교시설사용료 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타행정활동수입 1,292 371 921

1.이자수입 600 187 413

1.이자수입 600 187 413 예금이자 : 300,000원*2회= 600,000

2.기타행정활동수입 692 184 508

1.기타행정활동수입 692 184 508 법인카드포인트캐쉬백 : 30,000원*1회= 30,000

공사수도광열비 : 250,000원*2회= 500,000

폐식용유매각대금 : 20,000원*1회 = 20,000

일반전화해지환급금 : 142,000원*1회= 142,000

3.기타수입 10,806 22,811 -12,005

1.전년도이월금 10,806 22,811 -12,005

1.순세계잉여금 10,806 22,811 -12,005

1.순세계잉여금 10,806 22,811 -12,005

1.순세계잉여금 10,806 22,811 -12,005 전년도이월금(초) : 2,443,000원*1회= 2,443,000

전년도이월금(초) : 7,000,000원*1교= 7,000,000

전년도이월금(유) : 963,000원*1회= 963,000

전년도이월금(유) : 400,000원*1교= 400,000

세입합계 596,616 544,509 52,107
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